第10回お国自慢ふるさとコンクール
～俳句の部 作品募集～

「ふるさと」に関する俳句を募集します
＜例＞古寺名刹（お寺・神社）節句・祭・風習（お正月・雛祭・節分・七夕・盆踊り） 風物（お花見・花火・特産物・
郷土料理・工芸品）自然（山・野・川・花・緑・紅葉）など

●募集期間：平成27年9月1日～平成28年1月6日
●応募方法：ふるさとテレビHPコンクール特設ページ・投稿フォームより、もしくははがきにてお送りください。

投稿フォーム・・・ふるさとテレビHPトップページ のバナー

はがき・・・・・・作品の他、必要事項（①御氏名（ふりがなつき）、②住所（郵便番号つき） 、③電話番号、④
（お持ちの場合）メールアドレス、⑤ご出身地）をお書き添えの上、下記住所へご応募下さい。
〒105-0003 東京都港区西新橋1-6-12 アイオス虎ノ門403 「ふるさとテレビ」宛

※投稿フォームからの応募が困難な場合は下記のアドレスへお送り下さい。その際ははがきでの応募と同様、上記必要

事項を必ずご記入の上ご応募下さい。 コンクール専用アドレス：haicon@furusatotv.jp

●応募点数： 「原則」お一人5点まで（組作品等特段の事情の場合はお申越し下さい） 。

●応募資格：国籍、性別、居住地など何ら制限はありません。他のコンテストで入選された作品の応募も可能です。
●表彰：下記のとおり表彰状と副賞（企業協賛商品）を贈呈。
ふるさとテレビ大賞（1点）、特別顧問賞（10点）、副会長賞（43点）、ふるさと会担当副会長賞（5点）、理事長賞
（1点）、担当理事賞（1点）、審査員特別賞（10点～20点）
※副賞の内容につきましては発表の際ホームページにて併せて掲載発表します。
●選考方法：コンクール選考委員会に依る。

（審査委員長：松澤 雅世先生（俳句結社「四季」(俳誌)主幹、現代俳句協会理事、ふるさとテレビ顧問））
●発表期日：平成28年3月1日
●発表方法：ふるさとテレビホームページ（http://www.furusatotv.jp/）にて掲載。
●権利：著作権の侵害にならないようご注意下さい。作品についての権利関係等の問題は全て応募者の責任とします。但
し、応募作品の利用については、特定非営利活動法人ふるさとテレビに対して、その事業上の権利を承認して応募いただ
いたものと致します。
●作品返却：応募いただいた作品は返却いたしません。予めご承知ください。
●その他：ご不明な点は上記専用アドレスまでメールにてお問い合わせください。
【ふるさとテレビとは】
特定非営利活動法人（NPO）により公益を目的に運営されているもので、 我がふるさとを写真や映像で相互に紹介し合
うインターネットテレビです。

綾
取
り
の
梯
子
で
掴
む
春
の
月

藤
井

八
重
子

●
ふ
る
さ
と
テ
レ
ビ
大
賞

●
特
別
顧
問
賞

蛇
道
の
奥
が
ふ
る
さ
と
沈
丁
花伊

藤

和
幸

ネ
ギ
刻
む
故
郷
の
見
え
る
と
こ
ろ
ま
で

角
田

律
子

母
の
手
に
春
と
い
ふ
字
は
乱
れ
ず
に

伊
東

類

腑
に
落
ち
る
ま
で
白
菜
を
ざ
く
切
り
す

瀬
藤

芳
郎

第
9

回
コ
ン
ク
ー
ル
受
賞
作
品

（
一
部
）

ふ
る
さ
と
に
つ
な
が
れ
淡
き
天
の
川

小
田

和
子

mailto:haicon@furusatotv.jp

第10回お国自慢ふるさとコンクール
～写真の部 作品募集～

「ふるさと」に関する写真作品を募集します
＜例＞古寺名刹（お寺・神社）節句・祭・風習（お正月・雛祭・節分・七夕・盆踊り） 風物（お花見・花火・特産物・
郷土料理・工芸品）自然（山・野・川・花・緑・紅葉）など

●募集期間：平成27年9月1日～平成28年1月6日
●応募方法：ふるさとテレビHPコンクール特設ページ・投稿フォームより必要事項を併記の上お送りください。

投稿フォーム ・・・・・・・ふるさとテレビHPトップページ のバナー

※投稿フォームからの応募が困難な場合は下記応募専用アドレスへお送り下さい。その際は必ず下記必要事項をお書き

添えの上ご応募下さい。 コンクール専用アドレス：shacon@furusatotv.jp
【必要事項】

●作品の仕様：１）デジタル撮影したものかデジタル化したものでお願いします。
※紙の写真（紙焼き写真）はお送り頂いても取り扱えません
２）画像は特殊処理・加工をされたものはお取扱いできません。
３）応募の際は、上記必要事項を添えてください。

●応募点数：「原則」お一人5点まで（組作品等特段の事情の場合はお申越し下さい）。

●応募資格：国籍、性別、居住地など何ら制限はありません。他のコンテストで入選された作品の応募も可能です。
●表彰：下記のとおり表彰状と副賞（企業協賛商品）を贈呈。
ふるさとテレビ大賞（1点）、特別顧問賞（10点）、副会長賞（43点）、ふるさと会担当副会長賞（5点）、理事長賞
（1点）、担当理事賞（1点）、審査員特別賞（10点～20点）
※副賞の内容につきましては発表の際ホームページにて併せて掲載発表します。
●選考方法：コンクール選考委員会に依る。（審査委員長：小野崎徹氏（全日本写真連盟関東本部委員））
●発表期日：平成28年3月1日
●発表方法：ふるさとテレビホームページ（http://www.furusatotv.jp/）にて掲載。
●権利：著作権、肖像権など権利の侵害にならないようご注意下さい。作品についての権利関係等の問題は全て応募者の
責任とします。但し、応募作品の利用については、特定非営利活動法人ふるさとテレビに対して、その事業上の権利を承
認して応募いただいたものと致します。
●作品返却：応募いただいた作品は返却いたしません。予めご承知ください。
●その他：ご不明な点は上記専用アドレスまでメールにてお問い合わせください。
【ふるさとテレビとは】
特定非営利活動法人（NPO）により公益を目的に運営されているもので、 我がふるさとを写真や映像で相互に紹介し合
うインターネットテレビです。

■第9回コンクール

「ふるさとテレビ大賞」作品

「初めての参加」 吉原 寿一 様

「蘇民祭」は日本各地に伝わる裸祭りで岩手県
内は特に盛んです。花巻市の胡四王神社蘇民祭
の裸参り。松明を持って山頂の神社を目指す裸
の男たちに交じって、男の子がおじいちゃんに
手を引かれ懸命に滑りやすい階段を上っていま
す。遠近感を生かした構図と寒さが伝わってく
るような描写がいいですね。伝統、伝承の重み
を感じます。
※副賞：全日本空輸株式会社賞
国内往復航空搭乗券

①お名前（ふりがなつき）、②住所（郵便番号つき）、③お電話番号、④メールアドレス（なるべくＰＣ アドレス）、
⑤タイトル、⑥撮影年月日、⑦撮影場所、⑧撮影時の状況等の簡単な説明を明記。また写真のサイズは5MBまで。

mailto:shacon@furusatotv.jp